
                    CCoommuunnee  ddii  SSaann  NNaazzzzaarroo  SSeessiiaa  
                                PPrroovviinncciiaa  ddii  NNoovvaarraa  

 

 

 

 

 

Copia 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 20  DEL 15/04/2019 
 

OGGETTO: 
NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI DEL COMUNE DI SAN NAZ ZARO 

SESIA PER IL PERIODO 2019 - 2022.           

 
L’anno DUEMILADICIANNOVE, addì QUINDICI del mese di APRILE alle ore diciotto e 
minuti venticinque nella Sede Comunale; 

Previa convocazione avvenuta nei modi e termini previsti dall’art. 10 dello Statuto 
Comunale, si è riunito il CONSIGLIO COMUNALE. 
All’appello risultano: 

 
ZANZOLA STEFANO - Presidente Sì 

 
FIZZOTTI LUCA - Vice Sindaco    Sì 

 
DI STAOLA ALESSIA - Consigliere    

Sì 

 
DELBO' DARIO - Consigliere    

Giust. 

 
INVERNIZZI MARIA SILVANA - Consigliere    

Sì 

 
MARCHETTI MASSIMO - Consigliere    

Giust. 

 
GIACOMETTI STEFANO - Consigliere    Giust. 

 
ABBRESCIA GIUSEPPE - Consigliere    Giust. 

 
MALINVERNI ANGELO - Consigliere    Sì 

 
CRIVELLI MAURO - Consigliere    

Sì 

 
MALINVERNI PIERANGELO - Consigliere    

Sì 

   
 
 
 

Presenti Assenti 

7 4 

 



Partecipa alla seduta il Segretario Comunale DOTT. STEFANO SCAGLIA. Il Sindaco 
ZANZOLA STEFANO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e, dopo aver 
constatato il numero legale degli intervenuti, pone in discussione l’argomento di cui 
all’oggetto segnato all’ordine del giorno. 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  
DI CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

Oggetto:  NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI DEL COMUNE DI SAN NAZZARO 
SESIA PER IL PERIODO 2019 - 2022.           
  
                                                                                  IL PROPONENTE 
          IL SINDACO 
                                F.to: ZANZOLA STEFA NO         
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Visto con parere 
favorevole 
 
Lì, 15.04.2019 
                                                                Il responsabile del servizio interessa to 
                            F.to: DOTT. STEFANO 
SCAGLIA  
   
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Visto con parere 
favorevole 
 
 
Lì,15.04.2019  
                                                                Il responsabile del servizio contabile  
        F.to: Laura Sassetti 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
RICHIAMATI  : 

- L’art. 234 co.1, il  quale prevede che i consigli comunali, provinciali e delle città 
metropolitane eleggano, con voto limitato a due componenti, un collegio di revisori 
composto da tre membri, di cui uno scelto tra gli iscritti al registro dei revisori 
contabili (presidente), uno scelto tra gli iscritti all’albo dei dottori commercialisti ed 
uno iscritto all’albo dei ragionieri ; 

- L’art. 234, co.2, il quale prevede che nei Comuni con popolazione inferiore a 
15.000 abitanti, nelle unioni di comuni e nelle comunità montane la revisione 
economico – finanziaria è affidata ad un solo revisore ; 

- L’art. 235, co.1, il quale stabilisce che l’organo di revisione dura in carica tre anni 
ed i suoi componenti sono rieleggibili per una sola volta ; 

VISTI inoltre : 

- l’art.16, co. 25 del D.L.  13.08.2011, n.138, convertito con modificazioni nella 
L.148/2011 il quale prevede, a decorrere dal primo rinnovo dell’organo di revisione 
successivo all’entrata in vigore della legge di conversione, che la relativa nomina 
debba avvenire tramite estrazione da apposito elenco a livello provinciale e tra 
soggetti in possesso di determinati requisiti, secondo le modalità che verranno 
definite tramite Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il MEF, da 
adottarsi entro 90 giorni dall’entrata in vigore della legge stessa ; 

- l’art. 29, co.11 bis del D.L. 30.12.2011, convertito con modificazioni nella 
L.14/2012, il quale ha prorogato di nove mesi il termine di cui all’art. 16, co. 25 del 
D.L. 138/2011 (conv. in L. 148/2011) ; 

- il D.M. Interno n.23 del 15.02.2012, recante il “Regolamento per l’istituzione 
dell’elenco dei revisori degli EE.LL. e modalità di scelta dell’organo di revisione 
economico – finanziaria” con il quale sono state dettate le disposizioni attuative 
delle nuove modalità di nomina dell’organo di revisione contabile previste dalla 
normativa sopra richiamata ; 

- il D.M. 26.11.2012 con il quale è stato approvato l’elenco dei revisori dei conti degli 
EE.LL. delle Regioni a Statuto Ordinario, istituito ai sensi dell’art. 16, co.25, del 
D.L. 138/2011 ; 

 

ATTESO che : 

- con comunicato pubblicato in G.U. n.95 del 04.12.2012 – 4^ serie speciali / 
concorsi, è stata disposta a decorrere dal 10.12.2012, la piena operatività del 
nuovo sistema dell’Organo di Revisione Contabile degli EE.LL. delle Regioni a 
Statuto Ordinario. Mediante estrazione a sorte da parte della Prefettura – Ufficio 
Territoriale di Governo ; 

-  questo Comune, avendo, alla data del 31 dicembre del penultimo esercizio 
precedente, una popolazione inferiore a 15.000 abitanti, è tenuto alla nomina del 
revisore unico dei conti ; 

 



PRESO ATTO del verbale relativo al procedimento di estrazione a sorte dei tre nominativi 
per la nomina dell’Organo di Revisione Contabile del Comune di San Nazzaro Sesia, 
redatto in data 25.03.2019 dalla Prefettura di Novara ed assunto al protocollo dell’Ente in 
data 27.03.2019 (prot. 398), con il quale sono stati individuati i seguenti nominativi ; 

- Dr. FANTINI  MARCO   (primo revisore estratto) ; 

- Dr. POZZESI MARCELLO  (prima riserva estratta) ; 

- Dr. MONTALCINI MARIO  (seconda riserva estratta) ; 

 

ATTESO che è designato per la nomina di revisore dei conti il primo dei tre nominativi 
estratti dall’elenco regionale mentre gli altri subentrano, nell’ordine di estrazione, 
nell’eventualità di rinuncia o impedimento ad assumere l’incarico da parte del soggetto da 
designare ; 

 

PRESO ATTO che : 

- In base al suddetto verbale trasmesso dalla Prefettura di Novara, il primo estratto è 
risultata essere il Dr. FANTINI MARCO di OMEGNA; 

- Il Dr. FANTINI MARCO con propria nota del 08/04/2019 PROT. N. 482 ha 
manifestato la propria volontà di assumere l’incarico di revisore unico dei conti 
presso il Comune di  San Nazzaro Sesia ; 

 

VERIFICATO che il Dr. FANTINI MARCO di OMEGNA, nato a MIASINO (NO) il 
13/05/1953 e residente in OMEGNA in Via RAMPA MIRALAGO, N. 6 (C.F. : 
FNTMRC53E13F191F), con propria nota del 08.04.2019 PROT. N. 482 accettava 
formalmente la nomina a revisore dei conti unico del Comune di San Nazzaro Sesia, 
allegando adeguata dichiarazione in ordine all’insussistenza de cause di ineleggibilità ed 
incompatibilità ; 

 

VISTO l’art. 241, u.c., D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., il quale stabilisce che il compenso 
spettante al revisore contabile viene stabilito con la stessa deliberazione di nomina ; 

 

RICHIAMATI : 

- Il D.M. 25.09.1997, n. 475, recante “Regolamento recante norme per la 
determinazione dei limiti massimi al compenso spettante ai revisori degli EE.LL.” ; 

- Il D.M. 31.10.2001 recante “Determinazione dei limiti del compenso base annuo 
lordo spettante ai componenti degli organi di revisione economico – finanziaria 
degli EE.LL.” ; 

- Il D.M. 25.05.2005 recante “Aggiornamento dei limiti massimi del compenso 
spettante ai revisori dei conti degli EE.LL.“ ; 

- Il D.Lgs. 267/2000 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.”  
che, all’art.241, prevede che “ il compenso base è determinato in relazione alla 
classe demografica ed alle spese di funzionamento ed investimento dell’ente 
locale”; 



 

ATTESO che il limite massimo del compenso annuo lordo spettante ai componenti degli 
Organi di Revisione Contabile è composto ; 

a) Da un compenso base determinato con riferimento alla fascia demografica di 
appartenenza ; 

b) Da una maggiorazione massima del 10% qualora la spesa corrente annua 
procapite desunta dall’ultimo bilancio preventivo approvato risulti superiore alla 
media nazionale per fascia demografica ; 

c) Da una maggiorazione massima del 10% qualora la spesa per investimenti annua 
pro capite desunta dall’ultimo bilancio preventivo approvato risulti superiore alla 
media nazionale per fascia demografica ; 

d) Da una maggiorazione massima del 20% in relazione ad ulteriori funzioni 
assegnate rispetto a quanto indicato dall’art. 239, D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. ; 

e) Da una maggiorazione sino al 10% per istituzione, con un massimo del 30% per 
l’esercizio delle funzioni presso istituzioni dell’Ente ; 

RICHIAMATO  l’art.6, co.3, del D.L. 78/2010 che dispone la riduzione, dal 01.01.2011, e 
sino al 31.12.2013, del 10% rispetto agli importi risultanti al 30.04.2010, delle indennità, 
compensi e gettoni ; 

 
RICHIAMATO  il DM 21.12.2018 (pubbl. in G.U. - serie generale del 04.01.2019) 
contenente l’adeguamento del compenso dei revisori degli EE.LL. ; 
 
DATO ATTO  che, con propria nota n.5 del  25.01.2019,  l’Ufficio Consulenza per gli Affari 
Economico-Finanziari del  Dipartimento Finanza Locale del Ministero dell’Interno ha 
precisato : 
 

- Il D.M. prevede solo i limiti massimi dei compensi, per ogni fascia demografica, e  
non quelli minimi; 

- L’aggiornamento del compenso è una mera facoltà, e non un obbligo, per gli 
EE.LL.; 

- L’eventuale adeguamento è irretroattivo rispetto ai rapporti in essere ; 
- È di impedimento rispetto all’adeguamento del compenso la disciplina di cui agli 

artt. 241 e 243 TUEL, che fissa, quale momento regolatore del compenso, quello 
della delibera di nomina, con la conseguenza che non è possibile adeguare il 
compenso per quei rapporti già in essere al 31.12.2018 ; 

PRECISATO che, secondo l’Osservatorio per la Finanza Locale del Ministero dell’Interno, 
organo cui  spetta la vigilanza sulla corretta applicazione dei principi di contabilità 
finanziaria : 
 

- Occorre che il compenso dei revisori venga ancorato, sia ad un limite massimo, che 
ad un limite minimo; 

- Il limite massimo è individuato dalla legge, mentre il limite minimo viene ricavato 
indirettamente dal limite massimo della fascia demografica inferiore ; 

- Occorre tutelare l’interesse dell’Ente ad avere una prestazione professionale 
qualificata, nonché l’interesse del revisore ad un compenso adeguato alla propria 
professionalità ; 

- RITENUTO perciò di quantificare il compenso del Revisore Unico del Conto del 
Comune di San Nazzaro Sesia in € 3.180,00  oltre a IVA e oneri di legge ; 

PRECISATO che : 



- ai sensi e per gli effetti dell’art.3, DM 20.05.2005, “ … ai componenti dell’organo  di 
revisione economico finanziario dell’Ente avente la propria residenza al di fuori dal 
Comune  ove ha sede l’Ente, spetta il rimborso delle spese di viaggio 
effettivamente sostenute … per lo svolgimento delle proprie funzioni. “ ;  

- la normativa attuale, non disponendo specificamente in merito, prevede che, con 
proprio regolamento di contabilità, ovvero con delibera di nomina, oppure con 
specifica convenzione, l’Ente provveda ad individuare  il metodo di determinazione 
delle spese di viaggio dei componenti dell’Organo di Revisione Contabile / revisore 
unico; 

- il rimborso delle spese sostenute dall’Organo di Revisione Contabile avviene 
secondo quanto illustrato nel prospetto sottostante : 

 
Tipologia  Sub-tipologia  Rimborso 

spese minimo 
Rimborso 
spese 
massimo 

Documento di 
riferimento 

Documento 
giustificativo 
per presenza 
necessaria 

Spese viaggio 
(1^ alternativa) 

 Rimborso totale Rimborso totale Regolamento 
contabilità 
delibera di 
nomina o 
convenzione + 
biglietto di 
viaggio 

Verbale organo 
di revisione 

Spese di 
viaggio (2^ 
alternativa)  

Se non è 
possibile 
utilizzare 
efficacemente i 
mezzi pubblici 
per la tratta 
interessata + 
voci carburante 

Rimborso 
forfettario per 
Km pari almeno 
al consumo 
medio per lo 
specifico 
veicolo (anche 
1/5 del costo 
carburante se 
congruo) 

Tariffa ACI per 
lo specifico 
veicolo 
utilizzato 
(comprensiva di 
ogni voce 
carburante, 
assicurazione, 
bollo, 
manutenzione 
ordinaria, etc.) 

IDEM c.s. IDEM c.s. 

 Pedaggio 
autostradale 

Rimborso totale 
per la tratta 
percorsa 

Rimborso totale 
per la tratta 
percorsa 

IDEM c.s. IDEM c.s. 

 Spese di 
parcheggio 

Rimborso totale 
se non sono 
possibili altre 
alternative 

Rimborso totale 
se non sono 
possibili altre 
alternative 

IDEM c.s. IDEM c.s. 

Spese per vitto  Rimborso pari a 
quello previsto 
per gli 
assessori 
dell’Ente Locale 

Rimborso pari a 
quello previsto 
per gli 
assessori 
dell’Ente Locale 

Regolamento + 
fattura o 
ricevuta 

Verbale organo 
di revisione che 
dimostri la 
permanenza 
necessaria 
presso l’ente 
oltre un certo 
numero di ore 

Spese per 
alloggio 

 Rimborso pari a 
quello previsto 
per gli 
assessori 
dell’Ente Locale 

Rimborso pari a 
quello previsto 
per gli 
assessori 
dell’Ente Locale 

Regolamento + 
fattura o 
ricevuta 

Verbale organo 
di revisione che 
dimostri la 
permanenza 
necessaria 
presso l’ente 
per due giorni 
consecutivi 

 
 
 



 
 
CONSIDERATO che : 
 

- la presenza fisica del revisore unico presso la sede dell’Ente è del tutto minima, e 
che, proprio per questo motivo, si può presuntivamente indicare in circa 4 volte 
l’anno, 

- deve perciò ritenersi congruo un rimborso delle spese di viaggio di carattere 
forfettario, quale quello di 1/5 del costo della benzina super ; 

 
RITENUTO di dover provvedere alla nomina del revisore dei conti unico per il Comune di 
San Nazzaro Sesia per il periodo 2018/2021 ; 
 
DATO ATTO  della propria competenza a decidere, ai sensi e per gli effetti dell’art.42, 
D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii. ; 
 
VISTO : 
 

- il vigente Statuto comunale; 
- il vigente regolamento di contabilità; 
- la L. 122/2010 ; 
- il D.Lgs. 267/2000 (rubricato “Testo unico delle leggi sugli Enti Locali”) e ss.mm.ii; 
- il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. ; 
- il D.M. 25.09.1997, n. 475 ; 
- il D.M. 31.10.2001 ; 
- il D.M. 25.05.2005 ; 
- il D.M. Interno 15.02.2012, n.23 ; 
- il D.M. 21.12.2018;  
- la Circolare Ministero dell’Interno 05.04.2012 n. 7/L; 
- il bilancio di previsione 2018 – 2020 ed il PEG ; 

 
 

D E L I B E R A 
 

DI APPROVARE  quanto esposto in narrativa, quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 
 
DI NOMINARE quale revisore contabile unico del Comune di San Nazzaro Sesia, il Dr. 
FANTINI MARCO di OMEGNA , nato a MIASINO (NO) il 13.05.2019 e residente in VIA 
RAMPA MIRALAGO N.6 in OMEGNA (C.F.: FNTMRC53E13F191F), iscritto nell’elenco 
dei revisori dei conti per gli EE.LL. della Regione Piemonte ; 
 
DI DARE ATTO  che, con propria nota del 08.04.2019 (Prot. 482), il Dr. FANTINI MARCO 
accettava la nomina a revisore dei conti unico del Comune di San Nazzaro Sesia, 
allegando adeguata dichiarazione  in ordine all’insussistenza delle cause di ineleggibilità 
ed incompatibilità ; 
 
DI STABILIRE  che l’incarico decorrerà dalla data di avvenuta eseguibilità del presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 235, co.1, D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. ; 
 
DI DETERMINARE in € 3.180,00 netti oltre a IVA e oneri di legge, ai sensi dell’art. 241, 
D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. e del D.M. 21.12.2018, il compenso spettante al revisore 
unico dei conti ; 
 



 
 
DI DETERMINARE in 1/5 del costo della benzina super il valore del rimborso delle spese 
di viaggio; 
 
DI RINVIARE al prospetto illustrato in narrativa per quanto riguarda la liquidazione delle 
altre spese eventualmente sostenute dal revisore unico dei conti ; 
 
DI DARE ATTO  che la spesa per il compenso spettante all’organo di revisione troverà 
imputazione su idoneo capitolo del bilancio di previsione 2019 – 2021, esecutivo ai sensi 
di legge ; 
 
DI TRASMETTERE la presente deliberazione alla Prefettura di Novara – UTG, per quanto 
di sua competenza ;  
 
DI PUBBLICARE la presente deliberazione all’Albo Pretorio, in ottemperanza ai principi di 
trasparenza e pubblicità sanciti dal D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. ; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Letto, firmato e sottoscritto. 
 
San Nazzaro Sesia, lì    15/04/2019         
  

Il Presidente 
F.to : ZANZOLA STEFANO  
 

Il Segretario Comunale 
F.to : DOTT. STEFANO SCAGLIA  
 

 
 

      Il sottoscritto responsabile delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti 
d’ufficio; 

 
     Visto lo statuto comunale, 

A T T E S T A 
 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 

consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) ed è stata compresa nell’elenco prot. n. 

.................., in data odierna, delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, 

del T.U. n. 267/2000). 

 
Dalla residenza comunale, lì 16.05.2019 

                                         IL MESSO COMUNALE 
                                                                             F.to: Sara Perri 
 
 

ESECUTIVITA’ 
                 Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A  

      che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 

Comune per quindici giorni consecutivi dal _________________________ al 

_________________________ ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall'ultimo di 

pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000). 

 
              Dalla residenza comunale, lì _________________________ 

 
                                  IL SEGRETARIO COMUNALE  
 
F.to: DOTT. STEFANO SCAGLIA 

 _____________________ 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

 


